
 

 
Comune di Formello 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

DETERMINAZIONE N. 518 DEL 20/08/2025 
 
OGGETTO: ACCESSO ALLE PRESTAZIONI SOCIALI: RIDUZIONE O ESONERO 

PAGAMENTO DEI SERVIZI DI MENSA -SCUOLABUS - PRE E POST 
SCUOLA A.S. 2025-2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che il Comune di Formello prevede agevolazioni dei servizi scolastici per favorire le 
fasce più fragili della popolazione residente e il diritto allo studio; 
 
VISTI, su questa linea, il Regolamento comunale per la realizzazione degli interventi nell’ambito 
dei servizi comunali a domanda individuale, servizi sociali e scolastici, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 19 del 23.06.2009 e in ultimo modificato con Deliberazione del C.C. n. 4 
del 28.03.2011, che tra le altre cose, al Capo  VI - contributi/vantaggi economici – art. 20  
“Caratteristiche degli interventi e presentazione della domanda”, prevede esoneri e riduzioni sulle 
tariffe dei costi dei servizi sociali e socio-educativi a domanda individuale e le Linee Guida per il 
servizio pre e post scuola a.s. 2025-2026; 
 
DATO ATTO che, secondo il regolamento di cui sopra, dal 1° al 30 settembre 2025 è possibile 
effettuare la richiesta per l’accesso alle prestazioni sociali relative alla riduzione (50%) o esonero 
totale dal pagamento dei servizi scolastici per l’a.s. 2025-26 (mensa, scuolabus e pre/post scuola); 
 
VISTO l’Avviso Pubblico per l’accesso alle prestazioni sociali di riduzione o esonero dal 
pagamento dei servizi di mensa -scuolabus - pre e post scuola a.s. 2025-2026, che stabilisce, tra le 
altre cose, i requisiti, le modalità e i termini di presentazione delle istanze, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO che nel corso delle procedure di raccolta e trasmissione dei dati relativi ai 
beneficiari, i Comuni agiranno in qualità di “Responsabili del trattamento dei dati”, in conformità 
all’art. 28, comma 2 del Regolamento UE 2016/679;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 02.05.2024 di conferimento di incarico dirigenziale 
dell’Area 1 Affari Generali e dell’Area 2 Finanza e Cultura al dott. Marco Lo Franco; 
 
PRESO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interessi e dovere di astensione ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241 del 07.08.1990 e del Codice di Comportamento integrativo; 
 
 
 



 
VISTI 

• l’art. 33 del vigente regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 23.04.2018, esecutiva;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.11.2024, di approvazione del DUP 
2025-2027;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2024, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 13 gennaio 2025, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2025 – 2027;  

VISTI inoltre 
• il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e smi;  
• i vigenti regolamenti degli Uffici e Servizi e di contabilità;  
• il  D.Lgs 118/2011 come modificato dal Dlgs 126/2014 

 
RICONOSCIUTANE la regolarità 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
  

DETERMINA 
   
Ritenuta la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
  

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’accesso alle prestazioni sociali di riduzione 
(50%) o esonero totale dal pagamento dei servizi di mensa -scuolabus - pre e post scuola a.s. 
2025-2026, che stabilisce, tra le altre cose, i requisiti, le modalità e i termini di 
presentazione delle istanze, allegato alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. DI STABILIRE che le domande finalizzate all’accesso al beneficio, complete della 

documentazione prevista, dovranno essere presentate, esclusivamente in modalità 
telematica, dal 1° al 30 settembre 2025, come indicato nell’apposito Avviso; 

 
3. DARE ATTO che, il Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.) è la Dott.ssa Ludovica 

Cardellini, con incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 1 – Servizi Affari Generali, 
Risorse Umane, Demografici e alla Persona; 

  
 

Il Dirigente  
                  Dott. Marco Lo Franco 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LO FRANCO MARCO in data 20/08/2025



COMUNE DI FORMELLO

Pareri

579

ACCESSO ALLE PRESTAZIONI SOCIALI: RIDUZIONE O ESONERO PAGAMENTO DEI SERVIZI DI
MENSA -SCUOLABUS - PRE E POST SCUOLA A.S. 2025-2026. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/08/2025Data

Visto Favorevole

Marco Lo Franco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LO FRANCO MARCO in data 20/08/2025


